Ex transmissa.

Corā dño feudi cā tractāda est q̄ negligē- te succedit ordinari⁹. no. ter. ⁊ glo. q̄ videt i- nuere ⁊ docere q̄liter cā feudi debeat expedi- ri et remittit et alle. p̄cor.

Verum quoniam

De feudo spectāte ad eccliaz ep̄us cognos- cit. ⁊ se. va. sup sedendū ē quisq; ecclie de prela- to pulsū fuerit. b̄ est argumētū q̄ se. va. iura ep̄i ad capitūm nō p̄inet.

Cum sit generale.

Cuz laici in exhibendo iustiaz clericis se- pe sunt remissi fauore ecclie inuoducū est

ut clerici sub quo voluerit iudice possit malefactores et sacrilegos puenire. Nota glo. q dicit q isto casu laici possunt ad iudicandum per excommunicationem compelli. Et expoit qui dicuntur malefactores.

Quod clericis

Clericorum cause iure canonico sunt secundum iura non secundum laicorum consuetudinem terminantur. Nota q pariter in causis ubi laicus agit contra clericum de consuetudine non datur libellus

Licet ex suscepto

Ista decretal docet in quibus casibus iudex ecclesiasticus potest se immiscere seculari iurisdictioni. scilicet cum superior non inuenitur. Alio scilicet cum iudex secularis negligit facere iusticiam. Tertio casus est cum aliud ambiguum fuerit. Quarto in omni crimine. Quinto cum per denunciations criminis causa deferretur ad iudicem ecclesiasticum. Sexto ratione coneritatis. super istis omnibus vide glo.

Ex tenore

Causa viduarum petitoria spectat ad forumulare cuius negligentiam supplent iudices delegati. Nota glo. q enumerat aliquos casus spectantes ad forum ecclesiasticum. et dicit q causa viduarum q ad defensionem spectat ad iudicem ecclesiasticum. Vel sic. vidua laicum coram ecclesiastico iudice puenire non potest nisi super causa ecclesiastica vel in defectum iuris secularis. h dicit.

Si diligenti

Non potest clericus in non suo iudice seculares consentire. etiam si h iuret. vel sic. clericus non potest sibi substituere laicum iudicem. etiam si propriis iuramentum et aduersarij assensus accedit. h dicit. Nota glo. q dicit q pacto puatorum publico non derogat. Et q nemo potest facere ut iura in testamento suo locum non habeant.

Cum contingat

Clericus debet coram episcopo mittere nisi pariter sit de consuetudine inductum. Nota ex glo. q consuetudo dat alicui iurisdictionem et quilibet h duci potest per consuetudinem ut quis sibi vel suis iuris dicere possit. glo. expedit se et e satis notabiliter

Postulasti

Clericus delinquens pua bnfico qd alibi bz. lz eps in cuius dyoc. est bnficium illa sententia exequat. vel sic. eps deponit clericum alibi bnfici

atum q in sua dyoc. deliquit et eps bnficij sententiam exequatur. Nota singulares casus ubi in delicto lata sententia p alium executioni demandat. Et glo. distinguit illo casu q videndum sit an delictum sit magnum et de polutione dignum

Ex parte

In possessio iudicio vidua potest in foro ecclesiastico laicum puenire. vel sic. Miserabilis persona potest laicum interdico unde vi coram iudice ecclesiastico conuenire. h dicit. Nota glo. q dicit q qs tenetur interdico unde vi. siue q fecerit p se siue coplices eius ipsius mandato. Vel etiam si ratum habuerit et alle. pcor.

Conquestus

Sacrilegi sunt qui res ecclesiarum usurpant et pnt eos iudices ecclesie condemnare. vel sic. Laici usurpantes iura ecclesiarum velut sacrilegi per iudicem ecclesiasticum compescunt. hoc d. Nota. g. que in hoc est singularis q oia iura incorporalia ut fructus et alia non possident sed quasi possident. qa manu comprehendi non pnt. et corporalis possessio dicitur quasi pedum positio. in fine glo. dicit q iniuriam factam ecclesie p latus non potest remittere. et alle.

Dilecti filii

Qui constituit se certo loco soluturum. ubi et in loco domicilij non obstat privilegio pueniri potest. Nota glo. q docet q li dāna expese et interesse pbari debet. Itē notat hic abb. q pactum a pdecessore nomine ecclesie factum obligat successorem.

Significasti

Tria sunt necessaria ut clericus in non suo iudice valeat pferre. pmi. scilicet q vtraq pars consentiat. Itē q sit ecclesiastica persona. Itē q iurisdictioni pntis in quem pferit. Itē q h fiat de episcopi voluntate et hest quantum. vide glo.

Proposuisti nobis

Sola domicilij mutatio a pmi iudice non eximit iurisdictione siue piate. vel sic. Si citatus ad causam postea mutat forum in causa illa coram pmo iudice respondere coget. h dicit. Nota glo. ubi dicit q iudicium dicitur ibi imitari. ubi est inceptum. Et dicit q per solam citationem siue coparitionem sit puenio. de q vide glo.

Licet ratione

¶ Quilibet potest a sede apostolica pueniri, sed tamen potest ab hoc ex causa legitima recusari. **¶** Nota glo. q. expedit se docere quibus casibus efficitur quod de iurisdictione alterius. **¶** Item dicit glossa quod dominus papa est iudex singulorum et alle. concoz.

Titulus. de foro competente. li. sexto

¶ Romana

¶ Licet per appellationem ad archiepiscopum causa deuoluatur et de ea cognoscere possit, tamen de principali questione cognoscere non potest nisi prius de appellatione cognoscat, etiam partibus presentibus sine uoluntate suffraganei, qui hoc casu proinde est ac si sine uoluntate suffraganei per simpliciter querela cognosceret, quod non potest facere.

¶ Seculares

¶ Iudex secularis qui uult clericum compellere ad debita etiam liquida soluenda, per ecclesiam situm iudicem desistere compellatur. **¶** Nota glo. quod laicus est obsequendi necessarius, non autem imperandi auctoritas. **¶** Item ista decreta trahit etiam ad pueros et religiosos.

¶ Cum. C. Laicus.

¶ Laicus ratione iuramenti per illud seruet coram iudice ecclesiastico conuenit. **¶** Nota glo. quod dicit quod quis non debet ex illo sequi damnus unde meretur punitum et alle. **¶** Item quod monacho debet precedere censuras ecclesiasticas, alle. xx. iij. q. iij. de illicita. zc.

Titulus. de foro competente in Cle.

¶ Quamuis.

¶ Ista constitutio vel pcciliu concedit certo casu episcopis expulsis a suis sedibus quod in locis aliis dyocesis seruata forma quas limitat possint procedere contra expulsores consiliatores et fautores et in subditos ius dicere. **¶** Et primo statuit de pccellu faciendo contra expulsores consilii, et fau. **¶** Secundo de iurisdictione a-

lias inter subditos exercenda. **¶** Tertio de licentia dyocesanorum petenda. **¶** Quarto de fide adhibenda uobis episcoporum. **¶** Quinto de suffragio uicinorum episcoporum. **¶** Sexto prestat de iure presidentium locis ubi tales episcopi iurisdictionem exerceret. **¶** Nota glo. circa principium que dicit quod licet generaliter allegare. s. habet in canonibus. **¶** Item glo. ponit metrum. **¶** Improbatur aliquid uobis, facit quod per uisus. **¶** Item glo. docet an episcopus possit uindicare iniuriam suam. **¶** Item glo. notat singularia de consilio et fauore. **¶** Item quod tribus uicibus debet fieri citatio.

Titulus. de libelli oblatione.

¶ Ignarus episcopus

¶ Libelli sunt in ciuilibus iudicijs porrigendi, uel sic. **¶** Actor in rescriptis libellus porrigere debet, s. dicit. **¶** Nota glo. que dicit quod libellus est scriptura in qua pnter res que petitur et causa petendi et nomina actoris et rei. **¶** Et querit an libellus sit de substantia iudicij, zc.

¶ Significantibus

¶ Appellari potest si obscurus libellus non fuerit declaratus. **¶** Glo. ponit rationem quia iudex sententiam ferre non debet super incerto. **¶** Item quia generalitas parit obscuritatem. **¶** Et dicit glo. quod petens rem ex una causa et succumbit, potest alia ex causa illam rem petere non obstante re iudicata, quod est mentem tenendum. **¶** Item glo. docet quam uol libellus potest mutari uel addi uel minui, zc.

¶ Dilecti filij

¶ In actione personali causa ex qua agitur exprimenda est, uel sic. **¶** Agens personali actione debet in libello causam obligationis exprimere. **¶** Nota hic ad cautelam quod in actione personali si quis non exprimit causam in libello potest sic excipi, non teneor respondere quia causa non exprimitur in libello et sic iudex extunc pronuciare debet quod si non fecerit poteris appellare. **¶** Et uide hic docto.